
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-671 del  21/10/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con il Dipartimento di Epidemiologia – Servizio Sanitario 
Regionale del Lazio – ASL ROMA-E per la realizzazione 
del progetto di Ricerca Finalizzata (RF) “Long term 
exposure to ambient air pollution and pregnancy outcomes 
in women of three large Italian longitudinal studies” - 
CUP F86D14001460001.

Proposta n.  PDTD-2015-676 del  19/10/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 21 (ventuno)  ottobre    2015  presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione schema di  convenzione  con il  Dipartimento di 

Epidemiologia – Servizio  Sanitario Regionale del Lazio  – ASL ROMA-E per la 

realizzazione  del  progetto  di  Ricerca  Finalizzata  (RF)  “Long  term  exposure  to 

ambient  air  pollution  and pregnancy outcomes in women of  three  large  Italian 

longitudinal studies” - CUP F86D14001460001.

RICHIAMATI:

− la  L.R.  19/4/1995,  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente strumentale  della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

− in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento  e  della  meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

− l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente,  in  particolare  per  quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

− che la  Regione  Lazio  ha stipulato  con il  Ministero  della  Salute  -  Direzione  Generale  della 

ricerca  sanitaria  e  Biomedica  e  della  Vigilanza  sugli  Enti  e  la  Dott.ssa  Giulia  Cesaroni  - 

Dirigente dell'ASL Roma-E, una convenzione per regolamentare la realizzazione del progetto di 

ricerca finalizzata denominato  “Long term exposure to ambient air pollution and pregnancy 

outcomes in women of three large Italian longitudinal studies”, finanziato dal Ministero stesso;

- che il progetto ha l'obiettivo di valutare gli effetti dell'esposizione ad inquinamento atmosferico 

durante la gravidanza sugli esiti riproduttivi in donne residenti in diverse aree italiane;

CONSIDERATO:

- che il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale del Lazio – ASL ROMA-

E (di seguito ASL) ha nei suoi compiti istituzionali la realizzazione di attività di studio, ricerca e 

sperimentazione relativamente ad una serie di temi specifici relativi alla prevenzione e/o alla 

valutazione delle relazioni fra lo stato dell’ambiente e gli effetti sulla salute umana;



- che l'ASL ha proposto ad ARPA di collaborare allo studio epidemiologico e, in particolare, alla 

valutazione dell'esposizione ad inquinamento atmosferico delle madri durante il periodo della 

gravidanza, attraverso lo sviluppo di appropriati modelli di stima dell'esposizione;

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte di ARPA in relazione agli 

obiettivi e alle finalità dei propri compiti istituzionali;

- che al buon esito delle suddette attività sono inoltre interessati anche altri soggetti pubblici e 

ASL può avvalersi della collaborazione di altri soggetti pubblici o privati;

- che  per  le  attività  di  studio  e  ricerca  in  corso  presso  ASL si  possono  prevedere  apposite 

convenzioni, comprendenti il programma specifico delle attività, i tempi di realizzazione, i costi 

e le fonti di finanziamento;

- che  ARPA e  ASL ritengono  opportuno collaborare  alla  realizzazione  delle  suddette  attività 

ritenute  di  interesse  per  entrambi  gli  enti  al  fine  di  ottenere  una  migliore  conoscenza  dei 

processi di valutazione del rischio ambientale e sanitario in aree urbane e rurali;

RILEVATO:

− che ARPA ha concordato con ASL uno schema di convenzione che si allega  sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolamentare il rapporto di collaborazione 

tra i due Enti;

− che, come previsto all’art. 3 della convenzione in parola, la durata decorre dalla comunicazione 

di inizio attività, avvenuta in data 28/11/2014, agli atti, e dovrà essere portata a termine entro tre 

anni dalla comunicazione di inizio attività stessa; 

- che, come previsto all’art.4 della convenzione in parola, ASL erogherà ad ARPA un  contributo 

di euro 60.827,00 suddiviso in 3 rate, così come previsto all’art. 4 della convenzione;

- che l’erogazione da parte di ASL degli importi previsti all’art.4 della convenzione è vincolata 

all’effettivo incasso da parte di ASL delle rate erogate dal ministero della Salute, attraverso la 

Regione Lazio per lo svolgimento del progetto medesimo;

RITENUTO:

- pertanto, opportuno stipulare una convenzione con il DEP per la  realizzazione di alcune attività 

nell’ambito del progetto “Long term exposure to ambient air pollution and pregnancy outcomes 

in  women  of  three  large  Italian  longitudinal  studies”  -  codice  RF-2011-02352442  –  CUP 

F86D14001460001;

SU PROPOSTA:

− del dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



− che i ricavi di progetto coprono interamente i costi previsti per la realizzazione dello stesso 

(RIC15 - DTAS);

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  in  collaborazione  con  il  Dipartimento  di 

Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale del Lazio – ASL ROMA E (ASL), delle attività 

analiticamente  descritte  nella  suddetta  convenzione,  nell’ambito  del  progetto  “Long  term 

exposure to  ambient  air  pollution  and pregnancy outcomes  in  women of  three  large  Italian 

longitudinal studies” - codice RF-2011-02352442  CUP F86D14001460001; 

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  di  cui  al  punto  1.  ha  la  durata  di  tre  anni  a  partire  dalla 

comunicazione di inizio attività, avvenuta in data 28/11/2014, agli atti;

 3. di dare atto, inoltre, che ASL erogherà ad ARPA un  contributo di euro 60.827,00 suddiviso in 3 

rate, così come previsto all’art. 4 della convenzione;

4. di dare atto che l’erogazione da parte di ASL degli importi previsti all’art.4 della convenzione è 

vincolata  all’effettivo  incasso da parte  di  ASL delle  rate  erogate  dal  ministero della  Salute, 

attraverso la Regione Lazio per lo svolgimento del progetto medesimo.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to: Dott. Franco Zinoni)



CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA AFFERENTE

ALL’AREA – RICERCA FINALIZZATA (RF) CLINICAL

(ARTT. 12 E 12bis DEL D.LGS 502/92)
“LONG TERM EXPOSURE TO AMBIENT AIR POLLUTION AND PREGNANCY OUTCOMES IN WOMEN OF     

THREE LARGE ITALIAN LONGITUDINAL STUDIES”  
cod. RF-2011-02352442

TRA

L’  AGENZIA  REGIONALE  per  la  PREVENZIONE  e  l’AMBIENTE  dell’EMILIA 
ROMAGNA, (di seguito ARPA ER) – DIREZIONE TECNICA con sede in Bologna, Largo Caduti 
del Lavoro, 6 – C.F. e partita IVA 04290860370, nella persona del Dott. Franco Zinoni, in qualità di 
Direttore  Tecnico,  nato  a  Castelvetro  Piacentino  (PC),  autorizzato  alla  stipula  della  presente 
Convenzione  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 
Amministrativo, approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 65 del 27/09/2010;

E

L’ASL ROMA E - DIPARTIMENTO DI EPIDEMIOLOGIA DEL S.S.R. DEL LAZIO (di 
seguito DEP) – con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo, 112 – C.F. e partita IVA 04736011000, 
nella persona della Dr.ssa Marina DAVOLI, Direttore del Dipartimento di Epidemiologia del S.S.R. 
del Lazio, nata a Salerno (SA) il 14 febbraio 1961;

PREMESSO CHE

• il  Ministero  della  Salute  sovvenziona  annualmente  l’esecuzione  di  progetti  di  Ricerca 
Sanitaria afferenti  l’Area della Ricerca Finalizzata (RF) Clinical attraverso l’assegnazione di 
fondi di carattere contributivo ai sensi degli articoli 12 e 12bis del D. Lgs.vo 502/92;

• il  Ministero  della  Salute  ha  approvato  l’esecuzione  del  progetto  di  ricerca  “Long  term 
exposure to ambient air pollution and pregnancy outcomes in women of three large Italian 
longitudinal studies” - codice RF-2011-02352442;

• il  progetto  deve  essere  svolto,  per  le  diverse  sezioni  nelle  quali  è  articolato,  dalle  Unità 
Operative,  coordinate  dal  Responsabile  Scientifico  del  progetto,  Dott.ssa  Giulia  Cesaroni, 
ognuna  secondo  il  programma  riportato  a  suo  nome  nel  piano  esecutivo  del  progetto 
medesimo allegato e parte integrante della presente Convenzione;

• ARPA ER, nello  specifico  la  Direzione Tecnica,  diretta  dal  Dott.  Franco Zinoni,  è  Unità 
Operativa.  In particolare, l’attività verrà svolta dal Centro Tematico Regionale Ambiente e 
Salute. Per l’attuazione delle attività previste dal progetto sono stati assegnati contributi per le 
cui modalità e tempi si rimanda all’art. 4 della presente convenzione;

• la somma di tali assegnazioni rappresenta il finanziamento totale riconosciuto alla Regione, 
quale Destinatario Istituzionale;

• le Unità Operative hanno il compito di svolgere, in stretto raccordo con il DEP, nella persona 
del  Responsabile  Scientifico,  le  attività  previste  dal  progetto  oggetto  della  presente 
Convenzione;



• la  presente  Convenzione  disciplina,  pertanto,  i  rapporti  di  collaborazione  tra  il  DEP  e 
l’ARPA ER, al fine della buona conduzione del progetto, anche per mezzo di una razionale e 
semplificata procedura per la raccolta dei dati scientifici e l’utilizzazione dei fondi assegnati.

SI CONVIENE

Art. 1 - Oggetto
Le parti  condividono ed accettano il  contenuto del progetto  di  ricerca Ricerca Finalizzata  (RF) 
Clinical, riguardo alle finalità, agli obiettivi, alla direzione ed al coordinamento, al finanziamento 
dei singoli progetti che lo costituiscono, ribadendo l’impegno alla conduzione nei tempi e modi 
stabiliti, dei progetti medesimi, ognuna per quanto di propria competenza.
Ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3/2003 il Codice Unico di Progetto, richiesto dal Dipartimento e 
attribuito dalla competente struttura ministeriale, è il n. F86D14001460001.

Art. 2 – Responsabile scientifico e Unità Operative
Il Responsabile Scientifico del progetto è la Dott.ssa Giulia Cesaroni, dirigente analista in servizio 
presso la  U.O.C.  Epidemiologia  Eziologica  ed  Occupazionale,  della  ASL ROMA-E e le  Unità 
Operative sono quelle riportate nel seguente schema:

U.O. DI 
COORDINAMENTO RESP. SCIENTIFICO U.O. PARTNER RESPONSABILE

ASL ROMA E – DEP GIULIA CESARONI ASL TO3 Teresa Spadea
ARPA ER Andrea Ranzi

L’ARPA ER individua quale responsabile dei procedimenti e delle iniziative connesse alla gestione 
della  commessa  derivante  dalla  presente  convenzione,  il  Dott.  Paolo  Lauriola,  dirigente 
responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute  -  ARPA ER e  per  gli  aspetti 
scientifici il Dott. Andrea Ranzi, Tecnico Esperto in Epidemiologia dello stesso Centro;

Art. 3 - Durata
La realizzazione del programma, per effetto di quanto stabilito nella convenzione n. 101/RF-2011-
02352442  e  richiamata  nelle  premesse,  dovrà  essere  portata  a  termine  entro  tre  anni  dalla 
comunicazione di inizio attività, avvenuta in data 28/11/2014, fatti salvi eventuali periodi di proroga 
concessi dal Ministero della Salute;

Art. 4 – Finanziamento e modalità di erogazione fondi
La  Regione  Lazio  trasferirà  in  favore  del  DEP,  in  quanto  Unità  Operativa  di  coordinamento, 
l’ammontare  complessivo  del  finanziamento  pari  ad  €  244.335,16 
(duecentoquarantaquattromilatrecentotrentacinque/16), riconosciuto dal Ministero della Salute per 
lo  svolgimento  del  programma in questione,  con le  modalità  già  previste  dalla  convenzione  n. 
101/RF-2011-02352442 stipulata tra il Ministero della Salute e la Regione Lazio.

Il DEP si impegna a versare all’Unità Operativa ARPA ER la somma di € 60.827,00 ripartita in 3 
rate:

• 1° rata pari a € 24.330,80

• 2° rata pari a € 24.330,80

• 3° rata pari a € 12.165,40

Il versamento dei suddetti fondi da parte del DEP ad ARPA ER è vincolata all’effettivo incasso 
delle rate erogate dal ministero della Salute, attraverso la Regione Lazio per lo svolgimento del 
progetto medesimo.



L’entità  e  le  cadenze  dei  suddetti  fondi  sono  subordinate  al  rispetto  degli  impegni  assunti  e 
comunque, alle effettive assegnazioni operate dal Ministero della Salute in favore della Regione.
Il trasferimento suddetto, avendo natura contributiva è da intendersi fuori dal campo di applicazione 
dell’Imposta sul Valore Aggiuntivo (IVA), ai sensi del combinato disposto degli art. 1, 2, 3 del 
D.P.R. 26/1/72 n. 633.

Art. 5 – Coordinamento Unità Operative
L’Unità Operativa ARPA ER farà pervenire al DEP ed al Responsabile Scientifico del progetto:

• le proprie relazioni sulle attività svolte alle scadenze previste dalla presente Convenzione e, 
successivamente, la relazione finale dell’intero programma di propria pertinenza;

• la tabella riepilogativa dei costi imputati al progetto, divisi per voci di spesa, trattenendo ai 
propri atti la relativa documentazione amministrativo-contabile.

Il Responsabile scientifico del progetto si farà carico, di volta in volta, di riunire ed eventualmente 
armonizzare, i singoli documenti al fine di ottimizzare la presentazione della relazione al Ministero 
della Salute.

Art. 6 – Responsabilità amministrative e scientifiche
Il  Responsabile  Scientifico del progetto  si  occuperà,  nell’interesse comune,  delle  problematiche 
connesse all’eventuale mancato o ritardato invio delle relazioni periodiche e di quella finale che 
rallenti, impedisca o comunque incida negativamente sulla predisposizione dei rendiconti scientifici 
per il Ministero della Salute e comporti ripercussioni sulla erogazione dei relativi fondi.

Art. 7 - Prodotti
I  prodotti,  tra  i  quali  pubblicazioni  scientifiche,  brevetti,  opere  d’ingegno,  ecc.  derivanti  dalle 
attività  di  ricerca collegate  al  progetto  saranno di  proprietà  delle  parti  che le hanno generate  e 
dovranno riportare i nominativi delle parti interessate.

Art. 8 - Contestazioni
Qualsiasi divergenza sull’interpretazione o sull'esecuzione del presente atto d’intesa, sarà devoluta a 
giudizio di un arbitro scelto di comune accordo tra le Parti o, in caso di dissenso, da un consiglio 
arbitrale costituito da arbitri scelti dalle Parti in numero di uno ciascuno.
L’arbitro o il consiglio arbitrale deciderà senza formalità e secondo equità, avendo sede presso la 
Regione.
La presente Convenzione resta in vigore per tutta la durata del progetto, compresi  gli eventuali 
periodi di proroga concessi dal Ministero della Salute.

bollo

Dott. Franco Zinoni
Direttore Tecnico

AGENZIA REGIONALE per la PREVENZIONE e 
l’AMBIENTE dell’EMILIA ROMAGNA 

Firmata digitalmente ai sensi di legge

Dott.ssa Marina Davoli
Direttore

Dip.to di Epidemiologia del SSR del Lazio
UNITA’ OPERATIVA DI COORDINAMENTO

Firmata digitalmente ai sensi di legge























































































N. Proposta:   PDTD-2015-676   del    19/10/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Dipartimento  di  Epidemiologia  –  Servizio  Sanitario  Regionale  del 
Lazio – ASL ROMA-E per la realizzazione del progetto di Ricerca 
Finalizzata (RF) “Long term exposure to ambient air pollution and 
pregnancy  outcomes  in  women of  three  large  Italian  longitudinal 
studies” - CUP F86D14001460001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


